#### 4.7 The hierarchy of knowledge

In the light of these remarks, can we regard physics as *scientia*? According to Geulincx's axiom, indeed, if we are not aware of the ways by which we attain knowledge we do not know anything. It seems, therefore, that even through the pure ideas guaranteed by God we cannot get any knowledge, as we do not "cause" them. This problem arises from Geulincx's statements on the impossibility of knowing something without "clothing" it with mental categories, on our being limited by a knowledge which does not go beyond the senses and modes of consideration. These statements are to be found in his outline of four degrees of knowledge:

sapientia [...] est profunda aliqua penetransque cognitio rei coniuncta cum summa animi delectatione. Hanc sapientiam nemo habet in summo gradu circa rem aliquam, nisi qui rem illam effecerit, et in efficiendo intime possiderit. [...] Nota, varias esse perceptiones quae sapientiam non pertineant, ut imprimis est perceptio sensuum, quae minime rem ipsam attingit, sed tantum illa nobis, in quantum homines sumus, quid commodi vel incommodi afferre possit, demonstrat. Secundo cognitio certa etiam, sed rem non penetrans, seu sine evidentia, seu sine claritate (ut cognitio qua videmus Deum nos homines fecisse; etiamsi enim certa sit, cum tamen modum ignoremus et utique ignorare cogamur, obscura est, inevidens, et rem non penetrans). Tertio etiam scientia seu cognitio cum evidentia, sed quae haeret in cortice et rem non penetrat [...] v.g scientia qua cognoscimus et scimus res, prout substant operationibus intellectui nostri, seu modi illis ac externis denominationibus, quas ab intellectu nostro eiusque operationibus mutuantur [...]. Tandem est scientia illa, quae rem nude et abstractam ab omnibus modi cogitationum nostrarum denominationibusque proponit; haec vero sapientia, quam nemo videntur habere nisi qui rem illum effecerit<sup>528</sup>.

The lowest kind of knowledge is sense perception, which is neither certain nor evident. Then there is a knowledge provided with certainty, but not with evidence: it characterizes some truths of metaphysics, such as that we have been created by God. We know this with certainty, but we cannot understand how we have been created. The third knowledge is *scientia*, or the evident knowledge

---

<sup>528</sup> Geulincx 1892, *Metaphysica vera*, pp. 192-193. The fourfold distinction of knowledges, like the consideration of the last two as true, is analogous to Spinoza's theory of science as developed in the *Tractatus brevis*, and then turned into a threefold distinction in the *Ethica*. See Mignini 1984.